
468 Torsdag den 13. december 2007 (L 17) 

Kl. 13:56 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Kim Andersen som 
ordfører. 

Kl. 13:56 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Jeg er glad for, at jeg som ny retspolitisk ordfører 
for Venstre kan få lov til at anbefale det forslag, 
L 17, fra justitsministeren, som vi her har til be- 
handling. Det er faktisk et rigtig dejligt lovfor- 
slag at få lov til at begynde med som ny ordfører 
på området, da det er et forslag, som umiddel- 
bart er så rigtigt, så fornuftigt og så indlysende. 

Det drejer sig om retsmægling, et nyt princip, 
et nyt begreb ved de danske domstole, og jeg sy- 
nes, at det i og for sig ligger i god forlængelse af 
dansk tradition om samtale, forlig og aftale. Det 
er et lovforslag, som vil indføre en permanent 
landsdækkende ordning ved de danske retter. 
Ved retsmægling skal en af domstolen udpeget 
mægler kunne bringe parterne i en sag sammen 
og lade dem drøfte, hvad det er de er uenige om, 
og indgå en bindende aftale, uden det bliver til 
en egentlig domstolsafgørelse. Det tror jeg er 
fornuftigt. Parterne, der sidder i en sådan tvist, 
er jo selv i et eller andet omfang en del af tvisten, 
og det er jo sundt at lade dem indgå en aftale, 
som bagefter er forpligtende, men også er en af- 
tale, som de hver især synes de kan være tilfred- 
se med, og som de ikke føler de har fået trukket 
ned over hovedet af en dommer. Samtidig er det 
fornuftigt i den forstand, at det uden tvivl vil 
medføre en effektivisering af domstolene, for 
der vil ganske enkelt blive færre sager at skulle 
føre til doms. Vi hilser i Venstre dette forslag 
hjertelig velkommen. 

Det bygger på en forsøgsordning, som har 
fungeret siden 2003 ved byretterne i København, 
Aalborg, Århus, Roskilde og Vestre Landsret. 
Det er meningen, at retsmægling skal kunne 
bruges i alle borgerlige sager, der verserer ved 
byret, landsret og ved Sø- og Handelsretten. 
Tænkningen er den, at den pågældende ret ud- 
peger en mægler, som bistår parterne til selv at 
nå frem til en løsning på deres uenighed. Det er 
en forudsætning for retsmægling, at det er en 
sag, hvor parterne frit kan indgå en aftale om 
det spørgsmål, som tvisten omhandler. Aftalen 
må naturligvis ikke være i strid med andre lov- 
regler. 

Domstolsjurister kan være retsmæglere, det 
samme kan advokater, og uanset hvem der i øv- 
rigt måtte blive udpeget af retten, skal vedkom- 
mende have et juridisk uddannelsesmæssigt for- 
løb bag sig. Retsmægleren fastlægger i samråd 
med parterne forløbet af mæglingen, og den af- 
sluttes, når der er nået en løsning, eller hvis par- 
terne selv ønsker den afbrudt. Det er også nød- 
vendigt for retsmæglerne at afbryde forhandlin- 
gen, hvis retsmægleren kan se, at man kommer 
ind på et område, som ikke er lovmedholdeligt. 
De oplysninger, som kommer frem under rets- 
mæglingen, er traditionen tro fortrolige og må 
ikke videregives. 

Det er også værd at notere, at retsmæglingen 
er gratis for parterne, hvorimod de procesom- 
kostninger, der måtte have været før mæglingen 
eller måtte komme, hvis mæglingen ikke fører 
til noget og efterfølgende skal genoptages, på- 
hviler hver part ligeligt. 

Vi synes, at det er et rigtigt fornuftigt forslag 
fra justitsministeren, som her søges permanent- 
gjort. Det vil vi gerne give alt mulig held og lyk- 
ke med på vejen. Fra Venstres side støtter vi det 
fuldt ud. 

Kl. 14:01 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Den næste er fru Karen Hæk- 
kerup. 

Kl. 14:01 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg vil da gerne starte med at sige velkommen til 
hr. Kim Andersen som retsordfører. Vi kan alle- 
rede nu konstatere, at den nye ordfører i al fald 
har læst på lektien, det var en grundig og meget 
præcis gennemgang af lovforslaget, vi fik, så jeg 
vil nu i mit indlæg afholde mig fra at komme 
med præcis samme opridsning af lovforslagets 
mange gode kvaliteter. Men jeg vil jo ikke undla- 
de at sige lidt om det alligevel. 

Jeg vil sige, at retsmægling som sådan sådan 
set ikke er noget nyt begreb, men det er korrekt, 
at det er nyt, at det skal permanentgøres, og det 
vil Socialdemokraterne utrolig gerne støtte op 
om. 

Vi fremsatte allerede forslaget tilbage i den 
tidligere SR-regerings levetid, for vi ville gerne 
have den her ordning, men det nåede aldrig at 
blive indført. Nu har der så været en forsøgspe- 
riode, og den har vist, at ordningen virkelig har 
været succesfuld; alle har været meget tilfredse. 
Det gode ved sådan en mægling er jo selvfølge- 
lig, at de resultater, man når, viser sig for den al- 


